
Compensi annuali ai Componenti Commissione Dip. Polo.   Onere di spesa 1.01.01.02.04
Ceb.003  - € 29.000  - Bilancio 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016326

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

A SEGUITO del  Consiglio Federale del 4  maggio 2010 che ha designato le  cariche del  Dipartimento
Polo per l'anno 2010;

ACCERTATO che  è  stato  confermato  al  Sig.  Alessandro  Giachetti  l'incarico  di  Responsabile  del
Dipartimento  Polo  per  la  sua  esperienza  e  conoscenza  della  disciplina  del  Polo  in
campo nazionale ed internazionale; 

ACCERTATO che  è  stato  confermato  al  Sig.  Franco  Piazza  l'incarico  di  Tecnico  Federale   del
Dipartimento Polo  con le mansioni di Rappresentante nelle Commissioni di Esami  per il
rilascio  dei  Brevetti B/Polo  o  per  Tecnici  Polo,  nelle  Manifestazioni sportive di  Polo,  e
come tecnico Federale in seno alla Commissione del Dipartimento Polo e  Commissione
Handicap;

ACCERTATO che  è  stato  confermato  al  Sig.  Federico  Martelli  -  Arbitro  a  livello  internazionale  -
l'incarico di  Arbitro  Federale del  Dipartimento Polo  per  le  sue  capacità  Tecniche nella
disciplina  del  Polo,  nell'ambito  delle  manifestazioni  sportive,  in  seno  al  Dipartimento
Polo e membro della Commissione Handicap;

RITENUTO congruo corrispondere un  compenso  ai  tre  membri  della  Commissione  a  fronte  degli
incarichi svolti per l'anno 2010;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

- di corrispondere al Sig. Alessandro Giachetti un compenso per l'anno 2010 pari a € 20.000,00 lordi; 
- di corrispondere al Sig. Franco Piazza un compenso per l'anno 2010 pari a € 6.000,00 lordi;
- di corrispondere al Sig. Federico Martelli un compenso per l'anno 2010 pari a € 3.000,00 lordi; 

- di dare delega al Presidente Federale Andrea Paulgross di definire i termini dell'accordo contrattuale.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 29.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.003 Compensi per staff tecnico 1.01.01.02.04 € 29.000,00POLO 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 130 del 26/05/2010 riguardante: Campionato Italiano di
Polo 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016445

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  130 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in data 26/05/2010 riguardante Campionato Italiano di Polo 2010

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 130 assunta dal Presidente Federale in data 26/05/2010



Campionato Italiano di Polo 2010

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:26/05/2010 130 0016332

VISTO Visto lo Statuto Federale

CONSIDERATO che nella riunione dell' Assemblea del Dipartimento Polo tenutasi  il  15 gennaio 2010  si
è deciso di organizzare il Campionato Italiano 2010 con  Hp. 4/6 ;   

IN ACCORDO con  il  Presidente  del  "Roma  Polo  Club"  e  il  delegato  dell'Ambrosiano Polo  Club  e
Argentario Polo Club, presenti a suddetta riunione;

DECISO di  far  svolgere le  Selezioni  nelle  seguenti  date:  dal  25  al  27  giugno le  Selezioni  della
Zona Nord, dal 1  al  4  luglio le  Selezioni della Zona Centro/Sud  e  le  Finali dal 22 al  25
luglio 2010;

VERIFICATO il  Calendario Nazionale  delle  Manifestazioni  2010  della  disciplina  del  Polo  approvato
con Delibera del Consiglio Federale n. 89 del 18 febbraio 2010;

DEFINITO Il Regolamento di Gioco del Campionato Italiano di Polo 2010, che si allega;

PRESO ATTO della  disponibiltà  dell'Ambrosiano Polo  Club,   di  ospitare  le  selezioni  della  zona  nord
Italia dal 24 al 27 giugno 2010; 

PRESO ATTO della  disponibilità  del  Roma Polo  Club   di  ospitare  le  Selezioni  della  zona  centro/sud
Italia  dal 1 al 4 luglio 2010;

PRESO ATTO della disponibilità dell'Argentario Polo Club di ospitare le Finali dal 22 al 25 luglio 2010;

ACCERTATO che  nel  bando di  partecipazione al  Campionato Italiano 2010 ,  è  stato  previsto che  le
squadre  partecipanti  dovranno pagare  una  tassa  di  iscrizione  pari  ad  €  2.000  per
squadra da corrispondere direttamente ai  due Club ospitanti  le  selezioni per partecipare
alle spese che i Club dovranno sostenere;

PRESO ATTO dell'urgenza di comunicare le modalità di iscrizione dato i tempi stretti;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  inviare  una  informativa a  tutti  i  Club e  giocatori di  Polo  per richiedere l'iscrizione delle squadre allegando il
Regolamento del Campionato Italiano e la scheda di iscrizione.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

Allegato Rif. 16332 Regolamento Campionati Italiani 2010.pdf



Regolamento Campionati Italiani 2010 –  HP. 4 – 6      
 

1. Le partite si disputeranno su 4 tempi di gioco; 

2. Si effettueranno delle qualificazioni per la zona Nord Italia e per la zona Centro/Sud Italia 
(la Toscana è inserita nel “Centro/Sud Italia”); 

3. Saranno qualificate per le finali le prime due squadre classificate nelle qualificazioni di  
ciascuna zona  qualunque sia il numero delle squadre iscritte in ciascuna zona, nel caso di 
due sole squadre iscritte entreranno ambedue; 

4. Le squadre iscritte dovranno disputare le Selezioni esclusivamente nella “zona” di 
tesseramento del loro Capitano; 

5. La formula per le qualificazioni (all’italiana o a gironi) sarà definita a seconda del numero 
delle squadre iscritte per ciascuna zona; 

6. Le finali si svolgeranno con la formula all’italiana (“tutti contro tutti” a punti); 

7. Le squadre iscritte alle selezioni, che si dovessero qualificare per le finali, dovranno giocare 
con la medesima formazione presentata all’atto dell’iscrizione. Le sostituzioni potranno 
essere effettuate solo in caso d’infortunio certificato e comunque non saranno ammesse 
sostituzioni di giocatori che abbiano giocato in altre squadre, durante lo svolgimento dei 
Campionati stessi.  

8. L’handicap massimo per i giocatori che parteciperanno al Campionato non potrà essere 
superiore a 4 goal; 

9. E’ ammessa la partecipazione di un solo giocatore straniero per ogni squadra, che entrerà 
con  un hp. massimo di  4 goal; 

10. A tutti i giocatori di polo stranieri che intendono svolgere attività agonistica in Italia, verrà 
riconosciuta una “licenza d’ospite temporanea”, dietro presentazione di certificazione 
d’appartenenza alla Federazione d’origine per l’anno in corso al momento della richiesta; la 
suddetta licenza avrà validità sino alla fine dell’anno di rilascio e sarà rilasciata 
gratuitamente dal Dipartimento Polo. 

11. L’elenco aggiornato dei giocatori stranieri in possesso di licenza d’ospite temporanea, 
abilitati quindi ad effettuare attività agonistica sul territorio nazionale, sarà pubblicata e 
costantemente aggiornata sul sito web federale www.fise.it. 

12. I giocatori Italiani partecipanti ai Campionati dovranno essere in regola con il Tesseramento 
F.i.s.e  per l’anno 2010 – Brevetto B/Polo. 

13. Sono ammessi ai Campionati giocatori che abbiano handicap -1; potranno partecipare anche 
i giocatori con hp –2, che saranno però conteggiati come –1 (come da Regolamento 
Handicap Nazionale); nel caso fossero presenti più giocatori con hp. -1 all’interno di una 
medesima squadra, uno solo potrà essere conteggiato come tale ai fini dell’hp complessivo 
della squadra, gli altri saranno conteggiati come 0 goal; 

14. I giocatori Italiani che non abbiano al momento un handicap in Italia avranno l’handicap 
massimo tra quelli a loro attribuito dal loro paese di residenza, dagli Stati Uniti, 
dall’Inghilterra e dall’Argentina.  

15. Nel caso in cui un giocatore, che non abbia mai giocato in Italia, dopo la prima partita 
disputata in un Torneo, dimostri un handicap nettamente superiore al proprio, un Ispettore 
nominato dalla FISE su richiesta del Club ospitante o del Comitato Organizzatore o del 
Capitano di una Squadra partecipante al Torneo, potrà alzare l’handicap del giocatore in 
questione.  La variazione si applicherà immediatamente. La decisione dell’Ispettore 
incaricato dovrà essere ratificata dalla Commissione Handicap per i Tornei successivi. Agli 

http://www.fise.it/


effetti del torneo nel corso del quale si dovesse verificare tale variazione, se l’handicap 
complessivo della squadra del giocatore in questione dovesse superare l’hp massimo 
previsto per il torneo, la squadra potrà terminare ugualmente il torneo, ma le saranno 
addebitati n. 1 goal di penalizzazione a partita oltre alla normale differenza goal con le 
squadre avversarie, tenuto conto del nuovo handicap della squadra. La modifica dell’ 
handicap , ai fini del ricalcalo della classifica, non sarà retroattivo. Per i Tornei   da 
disputare successivamente, le squadre partecipanti dovranno rispettare l’handicap massimo 
del Torneo. 
Non potrà essere  richiesta nessuna variazione per quei giocatori che hanno avuto un hp. 
dalla ultima Commissione Handicap  o che gli sia stato attribuito un hp. in sede di esame da 
parte del Tecnico Federale. 
Nel caso di giocatori che negli ultimi anni non hanno rinnovato il tesseramento e che 
riprendano la loro attività con l’handicap vecchio, potrà essere richiesta la modifica con gli 
stessi criteri di cui sopra. 

16. All’atto dell’iscrizione la scheda di partecipazione dovrà  contenere tutti i dati relativi ai 
giocatori iscritti e le riserve. Non saranno ammesse squadre con al posto del nominativo del 
giocatore “X” . Inoltre dovranno essere allegati i documenti relativi ai giocatori con doppia 
cittadinanza e cioè la copia del passaporto, la copia dell’opzione Italia  indirizzata per 
conoscenza alla Federazione Estera di provenienza. Nel caso non venisse presentata la 
documentazione richiesta il Dipartimento Polo rifiuterà l’iscrizione della squadra. 

17. Durante lo svolgimento del Campionato le giornate di gara e gli orari non potranno essere 
variati. Solo in caso di pioggia e/o impraticabilità dei campi o secondo indicazioni Federali  
il Club ospitante potrà variare il programma. 

18. Alle squadre partecipanti non sarà consentito dare “forfait”, tutte le partite in programma 
dovranno essere disputate a meno di gravi impedimenti comprovati, pena sanzioni 
disciplinari. In caso di ritiro delle squadre, sia prima dell’inizio che durante lo svolgimento 
del Campionato stesso sarà comminata una sanzione pecuniaria al Capitano della Squadra; 

19. La Federazione e il Dipartimento Polo,  deciderà i campi di gioco, il programma delle gare, 
gli eventuali gironi con un sorteggio e i premi da assegnare. 

20. Tutti i giocatori dovranno presentarsi alla premiazione, a prescindere dal  loro posto in 
classifica, pena sanzioni disciplinari. 

21. I giocatori dovranno presentarsi in campo quindici minuti prima dell’inizio della partita, in 
caso di ritardo sarà a discrezione dell’arbitro comminare eventuali sanzioni. 

22. Sarà  presente in campo un Arbitro Internazionale unico, sia nelle eliminatorie che nelle 
finali.  

23. Sarà presente in torretta un addetto al tempo e segnapunti, che potrà essere il Tecnico 
Federale o un Tecnico di  2° livello o il Responsabile Dipartimento Polo o persona da loro 
delegata . 

24. Dovrà essere presente al bordo campo il servizio di Ambulanza, attrezzata secondo le 
disposizioni di legge.  

25. Un Veterinario ed un maniscalco dovranno essere reperibili  su chiamata.  

26. Il Comitato Organizzatore e il Comitato di Disciplina sono composti dal Presidente Fise, il 
Direttore Sportivo Fise, dal Presidente del Club ospitante (qualora non partecipante al 
Campionato) e dal Tecnico Federale. 

27. Per quanto non previsto nel presente Regolamento vige il Regolamento di gioco della 
Associazione Argentina di Polo. 



Nomina Tecnici Polo - Fabrizio Bulgarini e Alessandro Giachetti.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016572

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

A SEGUITO della  richiesta  avanzata dei  giocatori  Febrizio  Bulgarini  ed  Alessandro  Giachetti  per  il
riconoscimento della qualifica di Tecnici Polo di 1° livello;

CONSIDERATI i meriti sportivi ed il corriculum sportivo del giocatore:
Fabrizio Bulgarini Hcp 2
- 29 anni di attività sportiva agonistica;
- ha giocato il primo Torneo Ufficiale all'età di 14 anni;
- è stato Campione Italiano negli anni 1990, 1995, 1999 e 2000;
-  ha giocato in Nazionale Italiana nel 1990 ai Campionati Mondiali su  neve a  Bariloce in
Argentina (2°class);
- ha giocato in Nazionale Italiana ai Mondiali in Francia nel 1992;
-  ha  fatto  parte  della  Nazionale Italiana per  le  qualificazioni Europee e  Mondiali  tra  il
1993 e 1998;
- ha raggiunto l'handicap di 3 goal nei periodi 1990/1992, 1995/1997 e 1999/2001.

CONSIDERATI i meriti sportivi ed il curriculum sportivo del giocatore:
Alessandro Giachetti Hcp. 1
- 24 anni di attività sportiva agonistica;
- è stato Campione Italiano nel 1997;
-  è  stato  Capitano  della  Nazionale  Italiana  nell'incontro Italia  -  Pakistan  nel  2004  a
Skardu (1°class.);
-  è  stato Capitano della Nazionale Italiana nel Torneo Italia -  Hawaii nel 2004 a  Mokuleia
(1°class.);
- ha strutturato e  regolamentato il Dipartimento Polo nella sua costituzione nel 2003;
-  ha costituito la prima Scuola Federale Polo Pony Italiana nel 2006 che oggi conta oltre
40 allievi;
-  è  stato Coordinatore del Dipartimento Polo dal 2004 al  2006 e  successivamente della
Scuola Polo Pony;
- è Reponsabile del Dipartimento Polo dal 2008;
-  è  stato coach della Nazionale Under 21 nel Torneo Internazionale a  Chantilly (Francia)
nel 2009;
-  è  coach della Nazionale Under 21 nel Torneo Internazionale che si svolgerà a  Windsor
(Inghilterra) nel luglio 2010;
-  è  stato  convocato nella  Nazionale Italiana che  parteciperà ai  Campionati Europei  di
Vienna (Austria) nel settembre 2010;
-  è  stato  nominato dal  Presidente della F.I.P. -  Federazione Internazionale Polo,  quale
Ambasciatore per l'Italia in ambito Internazionale;
-  ha ideato e  realizzato il  primo Circuito Federale Internazionale di  Tornei di  Polo  (Polo
Grande Slam-Coppa Italia Fise) nel 2008 e 2009;
-  sta collaborando alla  progettazione ed alla  realizzazione di  un Club di  Polo in  Umbria
(Amelia);
- ha organizzato diverse edizioni dei Campionati Italiani e di Tornei Internazionali;

VISTO che  i  giocatori  Fabrizio  Bulgarini  ed  Alessandro  Giachetti  hanno  affiancato il  Tecnico
Federale durante lo  svolgimento di  corsi  di  polo e  che sono stati  dallo stesso esaminati
con esito favorevole, al fine di verificarne le loro capacità all'insegnamento;

SENTITO il parere favorevole del Tecnico Federale del Dipartimento Franco Piazza;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  nominare Tecnici Federali di 1° livello i  giocatori Fabrizio Bulgarini ed Alessandro Giachetti,  riconosciuti  idonei
all'insegnamento a fronte dei propri meriti, curriculum sportivi e dell'esame al quale sono stati sottoposti;



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  163  del  01/07/2010  riguardante:  Trasferta  nazionale
giovanile Polo dal 5 all'11 luglio 2010 - Windsor Londra - Inghilterra 

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016592

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  163 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data  01/07/2010 riguardante Trasferta nazionale giovanile Polo  dal  5  all'11
luglio 2010 - Windsor Londra - Inghilterra 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 163 assunta dal Presidente Federale in data 01/07/2010



Trasferta nazionale giovanile Polo dal 5 all'11 luglio 2010 - Windsor Londra - Inghilterra 

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:01/07/2010 163 0016437

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO l'invito  dell'  Associazione  Inglese  SAPA  (Schools  &  Alumni  Polo  Association)  per  la
partecipazione di  una  rappresentativa nazionale  giovanile di  Polo  all'International Polo
Festival riservato a  squadre di  giocatori under 21  presso il Club Cirencester  Polo  Club
e il Guards Polo Club di Windsor a Londra dal 5 all'11 luglio 2010;

SU PROPOSTA del Responsabile del Dipartimento che ritiene opportuno inviare una squadra giovanile;

SENTITO il  parere  del  Tecnico  Federale  per  la  composizione  della  squadra,  che  risulterebbe
composta  da  Boris  Bignoli  (anni  19  hp.1),  Edward  Foxon  (anni  20  hp.1),  Costanza
Marchiorello  (anni  21  hp.1),  Maria  Vittoria  Marchiorello  (anni  17  hp.  0),  Edoardo
Ottaviani (anni 20 hp. -1);

RESOSI necessario delegare un rappresentate della Fise che accompagni la squadra;

CONSIDERATO che  il  Sig.  Alessandro  Giachetti,  Responsabile  del  Dipartimento  Polo  si  è  reso
disponibile;

CONSIDERATA l'urgenza dato  che  la  Nazionale Giovanile dovrà partire per  l'inghilterra il  giorno 5  luglio
p.v.

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  autorizzare  la  trasferta  della  squadra  nazionale  giovanile  composta  da  Boris  Bignoli,  Edward  Foxon,
Costanza Marchiorello, Maria Vittoria Marchiorello ed Edoardo Ottaviani dal 5 all' 11 luglio 2010;

- di autorizzare la trasferta del Responsabile del Dipartimento Polo Sig. Alessandro Giachetti.

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  183  del  07/07/2010  riguardante:  Nomina  Funzionario
Delegato Anna Pagano - Finali Campionato Italiano di Polo 2010 - Argentario Polo Club -
Onere spesa € 800 - ob. 2.01.01 ceb 0.78

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016607

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  183 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale in  data  07/07/2010 riguardante Nomina Funzionario Delegato Anna  Pagano -
Finali  Campionato Italiano di  Polo  2010 -  Argentario Polo  Club -  Onere spesa  €  800 -
ob. 2.01.01 ceb 0.78

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 183 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 800,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Nomina  Funzionario  Delegato Anna  Pagano  -  Finali  Campionato  Italiano di  Polo 2010  -
Argentario Polo Club - Onere spesa € 800 - ob. 2.01.01 ceb 0.78

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 183 0016605

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO che dal 21 luglio al 25 luglio 2010, presso l'Argentario Polo Club verranno organizzate le
finali del Campionato Italiano di Polo 2010;

PRESO ATTO che tale  manifestazione riveste un'importanza notevole per il  Dipartimento Polo  e  per la
Federazione;

TENUTO CONTO che il  Campionato Italiano si  inserisce  nel  programma di  iniziative atte  alle  divulgazione
della Disciplina Polo;

ANALIZZATO che al Comitato Organizzatore necessita  la collaborazione del Dipartimento Polo. 

RAVVISATA l'opportunità che  la  signora Anna Pagano del  Dipartimento Polo sia  presente durante le
giornate in cui si svolgeranno gli incontri delle quattro squadre arrivate in finale;

CONSIDERATA l'opportunità di  nominare la  signora Anna Pagano Funzionario Delegato e  di  assegnarle
un'anticipazione di € 800 per le spese di trasferta e soggiorno dal 21 al 25 luglio 2010.

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  nominare la  signora Anna Pagano Funzionario Delegato  e  di  assegnarle un'anticipazione di  €  800 per  le
spese di trasferta e soggiorno.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 800,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.078 Personale Federale - rimborso spese 
missione

2.01.01 € 800,00POLO 2010



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  187  del  07/07/2010  riguardante:  VIII  Campionato
Europeo Polo hp. 4/8 - Convocazione Nazionale.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016624

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  187 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  07/07/2010  riguardante  VIII  Campionato  Europeo  Polo  hp.  4/8  -
Convocazione Nazionale.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 187 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010



VIII Campionato Europeo Polo hp. 4/8 - Convocazione Nazionale.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 187 0016595

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  Delibera del  Presidente  n.  92  del  18  febbraio 2010  con  la  quale  si  autorizzava il
pagamento della quota di iscrizione al "  VIII FIP European Championship"  hp. 4  -  8  che
si terrà presso il Polo Club Schloss Ebreichsdorf di Vienna (Austria);

PRESO ATTO che in data 7  maggio 2010 è  stato indetto un torneo di  selezione per la  determinazione
della squadra Nazionale di Polo che parteciperà al Campionato Europeo 2010;

CONSIDERATO che l'unica squadra che  si  è  iscritta  al  suddetto torneo di  selezione è  stata la  squadra
Capitanata da Luca Evangelista D'Orazio, il quale si  farà carico di  tutti  gli  oneri derivanti
dalla trasferta in Austria, eccezion fatta per gli oneri a  carico del Comitato Organizzatore
ospitante;

RITENUTO opportuno nominare quale Allenatore della Squadra Nazionale il Sig. Martin Orozco;

RITENUTO opportuno  inviare  il  Responsabile  del  Dipartimento  sig.  Alessandro  Giachetti,  quale
accompagnatore della squadra Nazionale ed  in  rappresentanza della FISE,  dato  che  è
prevista la presenza dei Presidenti delle Federazioni Polo di diversi Paesi europei;

PRESO ATTO -  che  la  squadra Capitanata da  Luca D'Orazio ha  i  requisiti  richiesti   disponendo di  un
congruo  numero  di  cavalli,  dell'organizzazione sportiva  necessaria  e  di  una  rosa  di
giocatori con handicap e  nazionalità così come stabilito  dal Regolamento emanato dalla
Federazione Internazionale di Polo (FIP);
-  che  il  Tecnico  Federale Franco  Piazza  ha  ritenuto  opportuno convocare i  seguenti
giocatori:  Luca  Evangelista  D'Orazio,  Goffredo  Cutinelli  Rendina,  Julio  Coria  ed
Alessandro Santucci,  quali "titolari"  nonchè i  giocatori:  Santiago Buzzi,  Martin  Ezequiel
De Pasquale,  Stefania Annunziata,  Alessandro Santucci,  Oscar  Carona ed  Alessandro
Giachetti (in quanto presente sul  posto in qualità di accompagnatore della Nazionale per
conto del Dipartimento Polo);
- che si è provveduto ad inviare alla FIP tutti i documenti ed i formulari richiesti;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  convocare i  seguenti giocatori della Nazionale che  vestiranno  i  colori  dell'Italia:  Luca Evangelista D'Orazio
(Cap) -  Goffredo Cutinelli Rendina -  Julio Cesare Coria -  Antonello Santucci  -  Santiago Buzzi -  Martin Ezequiel
de Pasquale - Stefania Annunziata - Alessandro Santucci - Oscar Carona - Alessandro Giachetti.
-  di  nominare il  Sig.  Martin  Orozco  quale  allenatore  della  Nazionale  di  Polo  che  parteciperà ai  Campionati
Europei;
-  di  nominare il  Responsabile del  Dipartimento sig. Alessandro Giachetti  quale accompagnatore della  Nazionale
di  Polo,  nonchè rappresentante della  FISE  con  il  Comitato Organizzatore e  al  fine di  partecipare ad  eventuali
riunioni dei paesi Europei in seno alla Federazione Internazionale di Polo;

La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Coppa Italia Fise  - Argentario Polo Club - Nomina Funz. Delegato A. Giachetti. 

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016627

VISTO l'art.30 dello Statuto Federale;

TENUTO CONTO che  dal  29   luglio  all'8  agosto  2010,  presso  l'Argentario Polo  Club  verrà organizzata
l'unica Tappa del Circuito Federale - Coppa Italia FISE;

CONSIDERATA l'importanza che  tale  manifestazione riveste per  l'immagine della  nostra  Federazione ,
che si inserisce in un programma di iniziative per la divulgazione della disciplina;

RESOSI necessario inviare in  missione  il  responsabile del  Dipartimento Polo  che  intervenga alla
Manifestazione;

VALUTATA l'opportunità  di  nominare  Funzionario  Delegato  il  Sig.  Alessandro  Giachetti   e  di
assegnargli un'anticipazione di € 700  per le spese di trasferta e soggiorno;

ACQUISITO che  il   Funzionario  Delegato  il  sig.  Alessandro  Giachetti  rendiconterà  detta
anticipazione nel  relativo budget già approvato con  delibera del  Presidente n.  188 del  7
luglio 2010;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

- di nominare Funzionario Delegato il Sig. Alessandro Giachetti;

-  di  assegnare  una  anticipazione  di  €   700,00   -   per  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta  e  soggiorno  al
Responsabile  del  Dipartimento  Polo  -  Funzionario  Delegato  -  Alessandro  Giachetti  che  interverrà  alla
manifestazione;



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  188  del  07/07/2010  riguardante:  Rimborsi  spese
componenti Commissione Dipartimento Polo.   Onere di spesa 
ob. 1.01.01.02.03 ceb. 001.01 € 2.780,00 - Bil. 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016676

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  188 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  07/07/2010  riguardante  Rimborsi  spese  componenti  Commissione
Dipartimento Polo.   Onere di spesa 
ob. 1.01.01.02.03 ceb. 001.01 € 2.780,00 - Bil. 2010.

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 188 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.780,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Rimborsi spese componenti Commissione Dipartimento Polo.   Onere di spesa 
ob. 1.01.01.02.03 ceb. 001.01 € 2.780,00 - Bil. 2010.

Dipartimento:

Settore di Attività:

POLO

POLO

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:07/07/2010 188 0016625

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTO il  Consiglio Federale del  4  maggio 2010 che  ha  designato le  cariche  del  Dipartimento
Polo per l'anno 2010;

CONSIDERATO che  sono  stati  confermati  i  Signori   Alessandro  Giachetti  quale  Responsabile  del
Dipartimento Polo,   Franco  Piazza  quale Tecnico Federale  e  Federico Martelli  Arbitro
Federale;

RITENUTO congruo  corrispondere  un  rimborso  delle  spese  ai  tre  membri  della  Commissione  a
fronte degli incarichi svolti per l'anno 2010;

CONSIDERATA l'urgenza dato l'approssimarsi di  diversi impegni  ai  quali sarà indispensabile il  supporto
dei  tre membri della Commissione quali :  trasferte della Nazionale Giovanile, le finali del
Campionato Italiano all'Argentario, la Coppa Italia Fise  all'Argentario, gli  Europei di  Polo,
gli  esami  per  il  rilascio  dei  Brevetto  B/Polo,  le  riunioni  della  Commissione  Polo  e
Handicap, che prevederanno i rimborsi spese per i loro spostamenti;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  corrispondere ai  tre  membri  della  Commissione un  rimborso delle  spese  di  trasferta e  soggiorno a  fronte
degli incarichi svolti per un totale di 
    € 2.780,00.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.780,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.03 € 2.780,00POLO 2010


	Regolamento Campionati Italiani 2010.pdf
	Regolamento Campionati Italiani 2010 –  HP. 4 – 6


